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Количество зарегистрированных личных фондов выросло 
более чем в два раза за второе полугодие 2024 года
В марте 2022 года в России законодательно закреплена 
возможность создавать личные фонды. Этот инструмент 
позволяет структурировать владение активами и решает 
комплекс задач по стратегии преемственности, обеспечению 
материальных интересов выгодоприобретателей, а также по 
поддержке различных проектов, включая благотворительные. 

Новеллы законодательства отвечают трендам, связанным 
с переходом от использования иностранных инструментов 
и структур к российским альтернативным формам. Во втором 
полугодии 2024 эта тенденция стала еще более явной: если 
к концу первого полугодия 2024 было зарегистрировано около 
30 личных фондов, то уже к началу декабря 2024 года в России 
зарегистрирован 101 личный фонд. 

Преимуществами личных фондов являются 
многофункциональность и гибкость в организации 
и управлении: учредитель может использовать разные уровни 
и структуры управления, определять выгодоприобретателей, 
организовывать финансовые потоки с учетом имеющихся 
налоговых возможностей, при жизни настроить операционные 
процессы и сохранить высокий уровень конфиденциальности 
структуры. 

Стремительный рост числа личных фондов объясняется тем, 
что все чаще собственники капитала задумываются о плане 
правопреемства своих активов для комфортного будущего своих 
семей и стабильной работы бизнеса.

Новинки законодательства: изменения в регулировании 
деятельности личных фондов
Президент подписал 2 новых закона1, которые в том 
числе направлены на упрощение регистрации личных 
фондов и создание более благоприятных условий для их 
функционирования. Новеллы начали действовать с 08.08.2024. 
Из основных изменений:

	� Полномочия по регистрации личных фондов перешли 
к ФНС, что ускоряет их создание. Подача заявления в ФНС 
осуществляется через нотариуса, который направляет его 
в ФНС в день удостоверения учредительных документов фонда. 

	� Документы фонда (решение о создании и устав), а также 
сведения об учредителях больше не попадают в публичный 
доступ, в том числе в ЕГРЮЛ. 

	� Появилась возможность для третьих лиц вносить имущество 
в фонд после его создания.
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1) �«Федеральный закон от 08.08.2024 № 251-ФЗ» и «Федеральный закон от 08.08.2024 № 237-ФЗ»



	� Споры, которые касаются деятельности личного фонда, теперь 
могут быть переданы на рассмотрение третейского суда, что 
способно повысить уровень конфиденциальности.

	� Личные фонды признаны квалифицированными 
инвесторами.

	� В случае если деятельность фонда связана с иностранным 
периметром (например, личный фонд владеет иностранным 
активом), в уставе можно предусмотреть положение 
о применении иностранного права к отношениям с участием 
личного фонда.

Новая позиция Конституционного суда РФ по делу 
о принятии наследства по прописке, или почему 
«одной прописки недостаточно»
ГК РФ предусматривает 2 классических способа получить 
наследство: а) через заявление нотариусу и б) фактическое 
принятие наследства. 

Под фактическим принятием наследства понимается 
«совершение действий, предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК 
РФ, а также иных действий по управлению, распоряжению 
и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его 
в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение 
наследника к наследству как к собственному имуществу»2.

Ранее под фактическим принятием наследства в том числе 
понималась регистрация по месту жительства. Однако 
Конституционный суд в своем Постановлении от 27.05.20243 
разъяснил: то обстоятельство, что наследник был 
зарегистрирован в жилом помещении на дату открытия 
наследства, является лишь одним из фактов, который 
сам по себе не доказывает факт принятия наследства 
и который учитывается судом наряду с другими фактическими 
обстоятельствами в качестве основания для того, чтобы считать 
гражданина принявшим наследство.

То есть одной лишь прописки в жилом помещении 
недостаточно для признания фактического принятия 
наследства.

Тонкости наследственных отношений в новом 
Определении Верховного Суда РФ: важность завещания 
и возможность подназначений
Переходят ли права на наследство подназначенному наследнику 
в случае смерти основного наследника, могут ли наследники 
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3) �Постановление Конституционного Суда РФ от 27.05.2024 №25-П «По делу о проверке 
конституционности пункта 1 статьи 1152 и пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса 
Российской Федерации в связи с жалобой гражданина Д. В. Простякова»

2) �Пункт 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 
№9 «О судебной практике по делам о наследовании» (в редакции от 24.12.2020) // Бюллетень 
Верховного Суда Российской Федерации. 2012. №7; Российская газета. 2021. №6

https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision759442.pdf
https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision759442.pdf


основного наследника претендовать на часть имущества 
умершего? В этом году с этим вопросом разбирался Верховный 
суд4. 

В рассмотренном споре женщина, скончавшаяся весной 
2021 года, составила завещание, в котором выразила желание 
передать все свое имущество одному из сыновей. В случае его 
смерти или отказа от наследства, она подназначила своего внука 
от второго сына. У покойной также остался пожилой супруг. 
Основной наследник по завещанию умер вскоре после смерти 
матери, не успев оформить наследственные права. В результате 
его жена и двое детей начали претендовать на наследство через 
механизм наследственной трансмиссии, который позволяет 
передавать право на наследство от умершего наследника его 
потомкам. 

ВС РФ постановил, что завещатель имеет право распоряжаться 
своим имуществом по своему усмотрению, включая 
возможность завещать его любым лицам и устанавливать любые 
доли наследникам по своему усмотрению. Он также может 
исключить из наследства кого угодно без объяснения своего 
решения (ст. 1119 ГК РФ). Кроме того, согласно ст. 1121 ГК РФ, 
завещатель может подназначить запасного наследника 
на случай, если основной наследник не сможет принять 
наследство (например, в случае смерти или отказа от него). 
Суд также учел разъяснения Федеральной нотариальной 
палаты, согласно которым, если в завещании предусмотрено 
подназначение наследника, то право на наследство по 
наследственной трансмиссии не возникает.

Новое определение Верховного Суда РФ конкретизирует 
основания признания брачного договора, ставящего 
супруга в крайне неблагоприятное положение, 
недействительным
Какова роль усмотрения суда в признании брачного договора 
недействительным на основании того, что его условия ставят 
одного из супругов в крайне неблагоприятное положение? Ответ 
на этот вопрос был дан в августе Верховным судом5. 

Истица и ответчик с января 2019 года по февраль 2022 года 
состояли в зарегистрированном браке. 16.11.2021 между истицей 
и ответчиком был заключен нотариально удостоверенный 
брачный договор, которым стороны изменили законный режим 
совместной собственности и установили режим раздельной 
собственности: все имущество, нажитое во время брака, 
принадлежит на праве собственности тому супругу, на которого 
зарегистрировано соответствующее право.

5

4) �Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской 
Федерации от 06.08.2024 №5-КГ24-82-К2

5) �Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской 
Федерации от 06.08.2024 №50-КГ24-6-К8.
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Верховный суд признал данный брачный договор 
недействительным на основании п. 2 ст. 44 СК РФ как 
договор, условия которого ставят одного из супругов в крайне 
неблагоприятное положение. Суд указал на то, что законодатель 
намеренно использовал такую оценочную характеристику, 
как наличие в брачном договоре условий, ставящих одного 
из супругов в крайне неблагоприятное положение, чтобы 
эффективно применять данную норму к неограниченному 
числу конкретных правовых ситуаций. Вопрос же о том, 
ставят ли условия конкретного брачного договора одну из 
сторон в крайне неблагоприятное положение, решается 
судом в каждом конкретном случае на основе установления 
и исследования фактических обстоятельств дела и оценки 
представленных сторонами доказательств.

Данное определение дает судам широкие полномочия в части 
признания брачных договоров недействительными, поскольку 
основания недействительности являются размытыми и будут 
рассматриваться судом в каждом конкретном случае, что в свою 
очередь может снизить предсказуемость и определенность 
в вопросе об устойчивости брачных договоров.

Брачные узы: пределы вмешательства супруга 
в управление Обществом6

Супруг до вступления в брак учредил ООО, в котором владел 
100% долей в размере 10 000 рублей. Впоследствии брак был 
расторгнут, после чего двоюродный брат супруга внес в общество 
дополнительный вклад в размере 90 000 рублей, и доля супруга 
сократилась до 10%.

Экс-супруга попыталась оспорить такое уменьшение доли. Тем 
не менее, Верховный Суд РФ отказал супруге в удовлетворении 
ее требований, т. к. доход от реализации доли в обществе 
фактически является компенсацией за долю, которая 
принадлежала супругу до регистрации брака. Соответственно, 
супруга, не имея личных прав в отношении общества, не может 
напрямую участвовать в его управлении.

Судебная практика исходит из того, что согласие супруги на 
введение в состав нового участника необходимо лишь в случаях, 
когда подобные действия способны нарушить имущественные 
интересы супруги, т. е. влекут за собой уменьшение общего 
имущества. При этом важно учитывать, как приобреталось 
имущество во время брака, а именно:

	� на какие средства приобреталось имущество: на личные или 
общие;

	� по каким сделкам приобреталось имущество: возмездным 
или безвозмездным.

6) �Определение ВС РФ от 05.09.2024 № 302-ЭС24-6555, 

дело № А19-24434/2022

https://vsrf.ru/lk/practice/stor_pdf_ec/2400940
https://kad.arbitr.ru/Card/cafa2145-7f1d-4c3e-bff0-3f0c69ede7d2
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Новые возможности: с помощью консульств РФ можно 
отправлять доверенности и иные бумажные документы 
в электронном формате с сохранением их юридической 
силы
С 01.06.2024 граждане РФ получили возможность обращаться 
в российские консульства за границей для перевода 
бумажных документов в электронный формат с сохранением 
их юридической силы. Это нововведение позволяет быстро 
передавать различные документы в Россию. Ранее аналогичная 
процедура была доступна только в пределах страны через 
нотариусов.

Сотрудники консульских учреждений теперь могут переводить 
в электронный формат такие документы, как доверенности 
и свидетельства о браке или рождении, а также удостоверять 
их эквивалентность. После этого электронные версии 
документов можно легко отправлять, например, представителю 
или родственникам в Россию. Однако есть исключения: 
документы, удостоверяющие личность, и сделки, оформленные 
в простой письменной форме, нельзя «оцифровать» 
с сохранением юридической силы в консульствах.

В различных ситуациях может возникнуть необходимость 
оперативной отправки документов в Россию. К примеру, 
это может потребоваться для принятия наследства, если 
наследник проживает за границей, или для получения дубликата 
свидетельства о рождении.

Практика Частных клиентов АЛРУД уже имеет большой опыт 
работы с консульствами по данным вопросам.



Донастройка налоговой реформы в части 
налогообложения физических лиц
12.07.2024 был принят Федеральный закон № 176-ФЗ, которым 
введены существенные изменения в порядок налогообложения 
физических лиц с 01.01.2025. 

В дополнение к новому регулированию были приняты 
Федеральные законы от 08.08.2024 № 259-ФЗ и от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ, положения которых скорректировали отдельные 
аспекты, вызывавшие ряд вопросов.

Наиболее актуальными дополнениями, на наш взгляд, являются 
следующие:

	� Ряд доходов, которые по ранее принятым законам относились 
к основной налоговой базе и, соответственно, подлежали 
обложению НДФЛ по общим ставкам от 13 до 22%, будут 
облагаться по пониженной прогрессивной ставке 13–15%.

К таким доходам относятся промежуточные выплаты по 
паям паевых инвестиционных фондов, а также материальная 
выгода, возникающая при приобретении акций, производных 
финансовых инструментов и долей в уставном капитале.

	� Введено освобождение от НДФЛ доходов в виде материальной 
выгоды от экономии на процентах по договорам займа 
(кредита), заключенным до конца 2024 года, если такие 
доходы получены до конца 2024 года.

Освобождение предусмотрено для налогоплательщиков, 
имеющих подтвержденное налоговым органом право на 
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https://www.alrud.ru/upload/ALRUD%20upload/2024/Newsletters/%D0%90%D0%9B%D0%A0%D0%A3%D0%94_%D0%9D%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B5%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0_%E2%80%94_%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%B2_%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%BB%D0%B8%D1%86.pdf


получение имущественного налогового вычета на новое 
строительство или приобретение жилья на территории РФ, 
если заем (кредит) был предоставлен для указанных целей.

	� Устранена неясность в отношении порядка исчисления 
порога в 50 миллионов рублей для целей применения льготы 
по НДФЛ при продаже акций и долей участия в уставном 
капитале, которыми лицо владело более 5 лет. 

Первоначальная редакция была неоднозначной и создавала 
риски, что при определении указанного порога должны 
были учитываться только доходы налогоплательщика без 
возможности вычета расходов на приобретение. 

Налогообложение операций с цифровыми валютами
Опубликован закон, устанавливающий специальный порядок 
налогообложения доходов от майнинга и продажи криптовалют 
в целях НДФЛ, налога на прибыль организаций и иных налогов 
(Федеральный закон от 29.11.2024 № 418-ФЗ, далее — 
«Закон № 418-ФЗ»).

Согласно Закону № 418-ФЗ, налогообложению будет подлежать:

	� Доход в виде цифровой валюты, полученной в результате 
майнинга в РФ, то есть получение криптовалюты за 
счет математических вычислений путем эксплуатации 
технических и программно-аппаратных средств.

Особенности налогообложения: 

1.	 Применимая ставка налога на доходы физических лиц: 
13–22%;

2.	 Признание дохода осуществляется на дату возникновения 
права на распоряжение цифровой валютой, в том числе при 
зачислении такого актива на счет другого лица;

3.	 Определение налоговой базы происходит на основании 
рыночной котировки цифровой валюты на дату признания 
дохода (порядок определения рыночной котировки будет 
происходить в соответствии со ст. 282.3 Налогового кодекса 
РФ) с пересчетом иностранной валюты в рубли по курсу ЦБ 
РФ (если применимо);

4.	 Установлена возможность вычета документально 
подтвержденных расходов, связанных с осуществлением 
майнинга такой цифровой валюты.

	� Доход, полученный при приобретении (материальная выгода), 
продаже или ином выбытии цифровой валюты.

Особенности налогообложения:

1.	 Применимая ставка налога на доходы физических лиц: 
13–15%;
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2.	 Установлена возможность вычета документально 
подтвержденных расходов, связанных с приобретением 
цифровой валюты; 

3.	 Если цифровая валюта была получена в результате 
майнинга, налогоплательщик вправе уменьшить доход на 
величину расходов в виде сумм, с которых был исчислен 
и уплачен налог при приобретении (получении) такой 
валюты; 

4.	 К данному типу дохода не применим вычет в пределах 
250 000 рублей, а также освобождение от налогообложения 
при достижении трехлетнего срока владения;

5.	 Не подлежит налогообложению дарение цифровой валюты 
между близкими родственниками;

6.	 Если цифровая валюта приобретается у взаимозависимых 
лиц, такое приобретение может приводить 
к возникновению материальной выгоды. В таком 
случае налоговая база определяется как превышение 
стоимости цифровой валюты (рыночная котировка) над 
суммой фактических расходов налогоплательщика на ее 
приобретение.

Налогоплательщики, осуществляющие 
майнинг цифровой валюты 
и операций по реализации 
(приобретению) такого актива, 
не смогут применять патентную 
систему налогообложения, 
специальный налоговый режим 
«налог на профессиональный доход» 
и некоторые другие. 

Кроме того, организации и 
индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие майнинг 
цифровой валюты, не в праве 
применять упрощенную систему 
налогообложения, однако 
индивидуальные предприниматели 
и организации на упрощенной 
системе смогут осуществлять 
реализацию и приобретение 
цифровой валюты.

Изменения, установленные Законом 
№ 418-ФЗ, начнут действовать 
с 01.01.2025.
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Налогообложение при замещении еврооблигаций — 
государственных ценных бумаг РФ
Раннее мы уже писали о том, что замещение еврооблигаций 
на российские облигации не формирует налоговую базу, 
соответственно, нет необходимости декларирования и уплаты 
налога. 

При последующей реализации/погашении замещающих 
(российских) облигаций налоговую базу можно уменьшить 
на сумму документально подтвержденных расходов, которые 
налогоплательщик понес при приобретении еврооблигаций.

Федеральным законом от 29.10.2024 № 362-ФЗ было введено 
аналогичное правило для суверенных еврооблигаций РФ — 
государственных ценных бумаг РФ, номинальная стоимость 
которых выражена в иностранной валюте. 

При обмене еврооблигаций РФ на замещающие евроблигации 
РФ также не формируется налоговая база. При последующей 
реализации замещающих еврооблигаций РФ налогоплательщик 
в праве принять к вычету расходы на приобретение 
еврооблигаций РФ. 

Для применения указанных правил замещаемые еврооблигации 
должны были принадлежать налогоплательщику или его 
контролируемой иностранной компании на 01.03.2022.

Поправки имеют ретроспективный эффект и распространяются 
на отношения, возникшие с 01.01.2024.

Соглашения об избежании двойного налогообложения: 
актуальные новости 
Продолжается процесс трансформации налоговых соглашений 
РФ, в том числе с учетом ответных мер иностранных государств 
на приостановление Россией действия отдельных положений 
ряда соглашений об избежании двойного налогообложения 
(далее — «Соглашения») с «недружественными» государствами.

	� Ответные меры иностранных государств 

1.	 в соответствии с информационным сообщением Минфина 
России от 05.11.2024 по инициативе Швеции Соглашение 
об избежании двойного налогообложения между РФ 
и Швецией полностью приостанавливает свое действие 
с 01.02.2025. 

2.	 в сообщении Минфина от 04.12.2024 говорится 
о приостановлении по инициативе Канады Соглашения об 
избежании двойного налогообложения между РФ и Канадой 
с 18.11.2024. 

3.	 06.12.2024 появилось сообщение Минфина о том, что 
Соглашение об избежании двойного налогообложения 
с Литвой было денонсировано нотой литовского 
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Министерства иностранных дел от 14.10.2024 № 5-619/2024 
(действие Соглашения будет полностью прекращено 
с 01.01.2026).

Напоминаем, что данные меры могут привести к повышенному 
налогообложению резидентов РФ при получении доходов 
от источников в указанных странах.

	� Работа в отношении заключения новых Соглашений

1.	 Федеральным законом от 02.11.2024 № 372-ФЗ 
ратифицировано Соглашение об избежании двойного 
налогообложения с Абхазией. 
Государства обменялись нотами по дипломатическим 
каналам, и Соглашение вступило в силу 28.11.2024. 
Следовательно, Соглашение с Абхазией будет применяться 
с 01.01.2025.

2.	 Федеральным законом от 02.11.2024 № 373-ФЗ 
ратифицировано Соглашение об избежании двойного 
налогообложения с Малайзией. 
Чтобы Соглашение с Малайзией могло применяться 
с 01.01.2025, государствам необходимо произвести обмен 
нотами до 31.12.2024.

Налоговая амнистия при дроблении бизнеса
Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ (вступил в силу 
12.07.2024) установил специальный механизм прекращения ряда 
налоговых обязательств за 2022–2024 годы при добровольном 
полном или частичном отказе от дробления бизнеса. 

Для каких ситуаций применимо? 

На данный механизм стоит обратить внимание тем лицам 
(индивидуальным предпринимателям и организациям), 
в деятельности которых можно усмотреть:

	� разделение единой предпринимательской деятельности 
между несколькими формально самостоятельными лицами, 
применяющими специальные налоговые режимы (в первую 
очередь упрощенную систему налогообложения);

	� осуществление контроля над такой деятельностью одними 
и теми же лицами (то есть лицами, которые определяют 
принятие управленческих решений, а также иным образом 
влияют на результаты предпринимательской деятельности 
формально самостоятельных лиц);

	� отсутствие объективной деловой цели разделения единой 
предпринимательской деятельности; единственная цель 
— снижение налоговых обязательств путем применения 
специальных налоговых режимов. 
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В чем суть? 

Амнистия заключается в освобождении налогоплательщиков от 
обязанности по уплате налогов, штрафов и пени, возникших за 
налоговые периоды 2022–2024 годов, в части правонарушений, 
связанных с фактом дробления бизнеса, при добровольном 
полном или частичном отказе от дробления бизнеса в 2025 
и 2026 годах.

Когда нельзя воспользоваться амнистией?

Амнистия не применяется, если: 

	� налогоплательщик не отказался от дробления бизнеса 
в 2025–2026 годах;

	� в отношении налогоплательщика проведена налоговая 
проверка, решение по которой вступило в силу до 12.07.2024;

	� если дробление бизнеса выявлено за 2021 год и ранее;

	� недоплата налогов и страховых взносов не связаны 
с дроблением бизнеса (а, например, сформировались в связи 
с занижением налоговой базы/сокрытием доходов).

Как принять участие? 

Отказ от дробления не предусматривает подачи каких-либо 
специальных заявлений. 

Перечень способов отказа от дробления не ограничен, однако 
для отказа налогоплательщику потребуется в 2025–2026 годах 
начать исчисление и уплату налога так, как если бы бизнес 
не был раздробленным. 

Отказ от дробления может осуществляться путем: 

	� перевода участников дробления на общую систему 
налогообложения; 

	� перевода деятельности на одного из участников дробления; 

	� объединения формально самостоятельных лиц в одно 
юридическое лицо и в других формах.

Какие нюансы стоит учесть? 

Законодателем предусмотрены различные последствия 
в зависимости от особенностей отказа от дробления:

	� если налогоплательщик добровольно отказался от дробления 
с 01.01.2025, то амнистируемый период составит три года 
(2022–2024 годы);

	� если налогоплательщик отказался от дробления за 2025–2026 
годы только после открытия выездной налоговой проверки 
в указанные периоды, то амнистия будет действовать только 
за 2022–2023 годы и только при условии пересчета налога 
по правилам общей системы налогообложения и за 2024 год.
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Иначе говоря, если мотивом отказа от дробления для 
налогоплательщика станет выездная налоговая проверка в 
2025–2026 годах, то налог, штраф и пеню в части дробления 
«спишут» только за два периода (2022–2023 годы) — за 2024 
год придется уплатить полную сумму налога по общей системе 
налогообложения, а также пеню. Более того, в таком случае 
пересчет налога потребуется произвести до вынесения решения 
по результатам выездной налоговой проверки. 

Законодатель также предусмотрел особые последствия на случай, 
если налогоплательщик отказался от дробления не в полной 
мере, то есть не пересчитал налоги в отношении некоторых 
участников «раздробленной» бизнес-структуры. В таком случае 
амнистия будет применяться пропорционально части, в которой 
был произведен отказ.

Для разъяснения вопросов амнистии ФНС России выпустила 
Письмо от 18.10.2024 № СД-4-2/11836@, в котором 
рассматриваются различные спорные ситуации по данной 
проблеме. Полагаем, что практика по применению амнистии 
будет развиваться с 2025 года, когда у налоговых органов 
возобновится возможность проводить выездные налоговые 
проверки в части дробления бизнеса.

Идея амнистии может быть разумным инструментом перехода 
бизнеса в легальную плоскость, однако при его реализации 
может возникнуть целый ряд практических вопросов, которые 
могут создать сложности при отказе от дробления. 

Что предпринять? 

Очевидно, что в ближайшие годы внимание налоговых 
органов будет приковано к теме дробления и установлению 
фактов формальной самостоятельности лиц, применяющих 
специальные налоговые режимы. 

Учитывая новизну регулирования и возможность возникновения 
практических вопросов, при обнаружении признаков дробления 
в процессе организации и ведения деятельности рекомендуем 
проводить оценку соответствующих рисков и текущей структуры 
бизнеса, а комплексный анализ позволит принять эффективные 
бизнес-решения.
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В самом начале 2025 года важно:

	� Оценить периметр полученных в 2024 году доходов 
и совершенных сделок

	� Сформировать список необходимых документов, 
которые позволят получить информацию о доходах 
и применимых расходах

	� Оценить возможность применения вычетов и порядок 
осуществления вычета расходов

	� Получить в банках и иных организациях финансового 
рынка (например, у брокеров) выписки за 2024 год 
по каждому счету

	� Получить у администраторов иностранных компаний, 
трастов, фондов и т.д. финансовую отчетность за 2023 
финансовый год, а также иные документы, необходимые 
для расчета налоговых обязательств в РФ

Специалисты АЛРУД готовы помочь Вам:

	� Структурировать планируемые сделки с учетом налоговых 
последствий и изменений в порядке налогообложения 
отдельных операций 

	� Определить порядок налогообложения различных видов 
доходов с учетом специфики расчета налоговых баз 
и применения различных налоговых ставок

	� Оценить возможность и условия применения 
международных соглашений и налоговых вычетов

	� Рассчитать прибыль контролируемых иностранных 
компаний в соответствии с НК РФ

	� Определить ограничения и обязанности, применимые в 
рамках валютного и контрсанкционного законодательства

	� Подготовить и предоставить в компетентные органы 
документы налоговой и валютной отчетности

Календарь отчетности и уплаты 
налогов физическими лицами, 
налоговыми и валютными 
резидентами РФ

Напоминаем о том, что ежегодно физические лица обязаны исполнять 
в установленные сроки ряд обязанностей, предусмотренных 
налоговым и валютным законодательством РФ. 

Наиболее важными датами являются следующие:

30.04.2025

Декларация по НДФЛ за 2024 
год с включением прибыли 
КИК 2023 года и подачей 

финансовой отчетности КИК

02.06.2025

Отчет о движении средств 
по иностранным счетам 

в банках и иных организациях 
финансового рынка 

за 2024 год

15.07.2025

Уплата НДФЛ за 2024 год, 
в том числе с прибыли КИК, 

полученной в 2023 году

01.12.2025

Уплата НДФЛ 
и имущественных налогов 
за 2024 год на основании 
налоговых уведомлений
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Команда Практики Частных клиентов АЛРУД подготовила серию 
брошюр «Как вступить в иностранное наследство» (Кипр, Турция, 
ОАЭ, Израиль, Сербия, Таиланд), в которых осветила важные вопросы 
трансграничного наследования.

alrud.com

Если в составе наследства есть иностранное 

имущество, либо наследники находятся за рубежом, 

с какими сложностями предстоит столкнуться?

Как вступить в иностранное 

наследство. Кипр.

alrud.com

Если в составе наследства есть иностранное 

имущество, либо наследники находятся за рубежом, 

с какими сложностями предстоит столкнуться?

Как вступить в иностранное 

наследство. Турция.

Ознакомиться 
с брошюрами

alrud.com

Если в составе наследства есть иностранное 

имущество либо наследники находятся за рубежом, 

с какими сложностями предстоит столкнуться?

Как вступить в иностранное 

наследство. ОАЭ.

alrud.com

Если в составе наследства есть иностранное 

имущество либо наследники находятся за рубежом, 

с какими сложностями предстоит столкнуться?

Как вступить в иностранное 

наследство. Израиль.

alrud.com

Если в составе наследства есть иностранное 

имущество либо наследники находятся за рубежом, 

с какими сложностями предстоит столкнуться?

Как вступить в иностранное 

наследство. Сербия.

alrud.com

Если в составе наследства есть иностранное 

имущество либо наследники находятся за рубежом, 

с какими сложностями предстоит столкнуться?

Как вступить в иностранное 

наследство. Таиланд.

https://www.alrud.ru/alrudleaflet/Heritage
https://www.alrud.ru/alrudleaflet/Heritage

